Российская Федерация
Отдел образования

администрации Бондарского района
 ПРИКАЗ

17.11.2022                                          с.Бондари                                            № 142

Об  организации  работы  по  повышению  функциональной  грамотности
обучающихся, освоивших программы начального общего, основного общего
и  среднего  общего  образования  в  общеобразовательных  организациях
Бондарского района на 2023 год.

     В соответствии с   приказом  управления образования и науки
Тамбовской  области  от  17.11.2022  №3060«Об  организации  работы  по
повышению  функциональной  грамотности  обучающихся,  освоивших
программы  начального  общего,  основного  общего  и  среднего  общего
образования в общеобразовательных организациях Тамбовской области, на
2023 год» и в целях повышения функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных  организаций,  осуществляющих  образовательную
деятельность на территории Бондарского района ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить  ответственное  лицо  за  вопросы  формирования
функциональной  грамотности  обучающихся  муниципальных
общеобразовательных организаций Захарову О.А.
            2. Утвердить муниципальный План мероприятий, направленных на
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную
деятельность на территории Бондарского района, на 2023  год (далее – План
мероприятий)  (приложение №1).

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
разработать  и  утвердить  план  мероприятий,  направленных  на

формирование  и  оценку  функциональной  грамотности  обучающихся  на
2023год в срок до 30 ноября  2022 года;

обеспечить выполнение Плана мероприятий;
обеспечить использование в учебной деятельности электронного банка

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся;
осуществлять  информационно-просветительскую работу  с  педагогами,

родителями,  представителями  средств  массовой  информации,
общественностью по вопросам функциональной грамотности.

4.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
отдела образования
                                                                                                             Г.В.Лудкова

Приложение
к приказу отдела образования

администрации Бондарского района
от 17.11.2022 №142

Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Бондарского района, на 2023 год

№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственные

1. Организационно-управленческая деятельность
1.1.

Совещание с руководителями
общеобразовательных организаций по вопросу
формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций, осуществляющих образовательную
деятельность на территории Бондарского района

декабрь

Отдел  образования  администрации
Бондарского района

1.2. Разработка  и  утверждение  муниципального  плана
мероприятий,  направленных  на  формирование  и
оценку функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных  организаций,
осуществляющих образовательную деятельность на
территории Бондарского  района.

до 25.11.2022 Отдел  образования  администрации
Бондарского района

1.3. Разработка  и  утверждение  школьных  планов
мероприятий  и  планов  мероприятий
общеобразовательных  организаций,  направленных

до 30.11.2022 ОО

на  формирование  и  оценку  функциональной
грамотности  обучающихся  общеобразовательных
организаций,  осуществляющих  образовательную
деятельность на территории Бондарского района

1.4. Проведение  мониторинга  школьных планов
мероприятий,  направленных  на  формирование  и
оценку  функциональной  грамотности
обучающихся, на 2023 год

Декабрь 2022г. Отдел образования

1.5. Проведение  мониторинга  реализации
муниципального  плана  мероприятий  по
формированию  и  оценке  функциональной
грамотности обучающихся

ежеквартально Отдел образования

1.6.

Обеспечение  информационного  сопровождения  и
организация просветительской работы с родителями,
общественностью представителями СМИ по вопросам
функциональной грамотности обучающихся.

постоянно Отдел образования,ОО

1.7. Работа  с  результатами  мониторинга  механизмов
управления  качеством  образования  ,проводимого
управлением  образования  и  науки  Тамбовской
области.

Ноябрь-декабрь
2022

Отдел образования

1.8. Участие  в  мониторинге  муниципальных
механизмов управления качеством образования

июль-август 2023 Отдел образования

2. Работа с педагогами и образовательными организациями
2.1. Контроль  за  участием  в  курсах  повышения

квалификации  учителей  по  вопросам
формирования  функциональной  грамотности

постоянно Руководители   общеобразовательные
организации  района,отдел
образования.

обучающихся
2.2. Участие  в   стажировках  по  вопросам

формирования  функциональной  грамотности
обучающихся

март-апрель 2023 МБОУ Бондарская СОШ

2.3. Участие  в  образовательных  интенсивах  (мастер-
классы педагогов общеобразовательных организаций)
по  формированию  функциональной  грамотности
обучающихся
 .

январь – май 2023 МБОУ Бондарская СОШ

2.4. Тематические заседания ШМО, РМО по вопросам
формирования  функциональной  грамотности
(обмен опытом,мастер-классы).

Ноябрь,
декабрь,апрель

Отдел  образования,
общеобразовательные  организации
района.

3. Работа с обучающимися
3.1. Мониторинг  метапредметных  образовательных

результатов обучающихся 8 классов (комплексная
диагностическая работа, приуроченная к 350-летию
со дня рождения Петра I)

ноябрь 2022 Отдел  образования,
общеобразовательные  организации
района.

3.2. Мониторинг  уровня  сформированности
метапредметных результатов обучения в 5 классах

ноябрь 2022 Отдел  образования,
общеобразовательные  организации
района.

3.3. Мониторинг по  естественнонаучной  грамотности
для обучающихся 8 классов общеобразовательных
организаций

декабрь2022 Отдел  образования,
общеобразовательные  организации
района.

3.4. Мониторинг  уровня  функциональной грамотности
обучающихся

по отдельному
плану сентябрь-

ноябрь 2023

Отдел  образования,
общеобразовательные  организации
района.

3.5.
Участие в форуме исследователей «Грани творчества»

апрель-май 2023 Отдел  образования,
общеобразовательные  организации
района.

3.6.
Участие во всероссийском конкурсе научно-
технологических проектов «Большие вызовы»

ноябрь 2022-

март 2023

Отдел  образования,
общеобразовательные  организации
района.

3.7. Участие в онлайн-проектах по ФГ(онлайн-уроки-
(весенняя и осенняя сессия),ДОЛ-игра,олимпиады
по ФГ)

Ноябрь 2022-март
2023

Отдел  образования,
общеобразовательные  организации
района.

3.8. Участие  в   образовательных  программах  по
подготовке  к олимпиадам по математике,  физике,
биологии, химии

по отдельному
плану сентябрь-

декабрь 2023

Отдел  образования,
общеобразовательные  организации
района.

3.9 Участие  в  Программе  «Уроки  настоящего»
Образовательного центра «Сириус»

в течение года Отдел  образования,
общеобразовательные  организации
района.

3.10. Участие в реализация дополнительных
общеобразовательных общеразвивающих
программах Регионального центра выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у
детей и молодежи «Космос»

в течение года Отдел  образования,
общеобразовательные  организации
района.

	Участие в форуме исследователей «Грани творчества»